
 

 

 

ACUERDO NÚMERO 110 DE 2015 

(junio 2) 

por medio del cual se modifica el artículo 45 del Acuerdo número 58 de 1999. 

La Sala Plena del Consejo de Estado, en ejercicio de las facultades atribuidas por los 

artículos 237 numeral 6 de la Constitución Política, 35 numeral 1 de la Ley 270 de 1996 y 

109 de la Ley 1437 de 2011 y de conformidad con lo aprobado en sesión de 19 de mayo de 

2015, 

ACUERDA: 

Artículo 1°. Modifíquese el artículo 45 del Acuerdo número 58 de 1999, “por el cual se 

adopta el Reglamento del Consejo de Estado”, que quedará así:  

Artículo 45. Votaciones. Toda elección, designación o integración de ternas, se hará por 

voto secreto. La mayoría, para esos efectos, será las dos terceras partes de los magistrados 

en ejercicio. En todo caso se requerirá como mínimo la mitad más uno del número total de 

integrantes de la Corporación previsto en la ley.  

 

Parágrafo. La elección de magistrados del Consejo de Estado podrá hacerse en sesiones 

ordinarias o extraordinarias.  

En las sesiones ordinarias, dicha elección tendrá prelación sobre cualquier asunto ad-

ministrativo de competencia de la Sala Plena.  

 

Artículo 2°. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación.  

Artículo 3°. Transitorio. Sin perjuicio de la vigencia dispuesta en el artículo anterior, las 

elecciones que a la fecha de publicación de este acuerdo ya hubieren registrado por lo 

menos una votación, continuarán rigiéndose por el acuerdo vigente al momento del inicio 

de la votación.  

 

Publíquese y cúmplase.  

 

Dado en Bogotá, D.C., a 2 de junio de 2015.  

El Presidente,  

Luis Rafael Vergara Quintero.  

La Vicepresidenta,  

Martha Teresa Briceño de Valencia.  

El Secretario General,  

Juan Enrique Bedoya Escobar.  



(C.F.). 

Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

49.546 del miércoles 17 de junio del 2015 de la Imprenta Nacional 

(www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

